Дело №

УИД №

Поступило 16.02.2024 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Полуэктова С.С.

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора

<

адрес> ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитника Кодирова Е.А.,

подсудимого ФИО4,

при секретаре Орловой Е.Ю.,

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средним специальным образованием, холостого, детей не имеющего, трудоустроенного слесарем-сантехником ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, судимостей не имеющего,

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, под стражей по данному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), но не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 51 минуты, более точное время не установлено, ФИО4, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес> 

<

адрес>, где на стиральной машине в кухне увидел банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащую малознакомой ему ФИО.

В вышеуказанное время, в вышеуказанном месте, у ФИО4, из корыстных побуждений, с целью улучшения своего материального положения, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта, а именно на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО, с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес> к которому выпущена банковская карта № на имя ФИО, путём совершения банковских операций по оплате указанной банковской картой товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории города 

<

адрес>

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период до 11 часов 51 минуты, более точное время не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>, подошел к стиральной машине в кухне, где забрал себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащую малознакомой ему ФИО, не представляющую для неё материальной ценности, после чего покинул квартиру по вышеуказанному адресу.

Реализуя свой указанный единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 51 минуту по 11 часов 55 минут, находясь в помещении магазина «MAGNIT ММ DZHERALD 

<

адрес> RU» («ФИО5 

<

адрес> РУ») по адресу: г. 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл три операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 11 часов 51 минуту оплатил приобретение товара на сумму 440 рублей 97 копеек, в 11 часов 55 минут оплатил приобретение товара на сумму 927 рублей 77 копеек, в 11 часов 55 минут оплатил приобретение товара на сумму 269 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1 638 рублей 73 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две последовательные операции по оплате приобретаемого товара, на сумму 500 рублей каждая, а всего на общую сумму 1 000 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 05, находясь в помещении магазина «YARCHE 

<

адрес> RU» («ЯРЧЕ 

<

адрес> РУ») по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 449 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две последовательные операции по оплате приобретаемого товара на сумму 700 рублей каждая, а всего на общую сумму 1 400 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 47 минут по 14 часов 00 минут, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл шесть операций по оплате приобретаемого товара, а именно в 13 часов 47 минут оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, в 13 часов 47 минуты оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, в 13 часов 47 минуты оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, в 13 часов 59 минут оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, в 13 часов 59 минут оплатил приобретение товара на сумму 400 рублей, в 14 часов 00 минут оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, а всего на общую сумму 4 900 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минуты, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две последовательные операции по оплате приобретаемого товара, а именно оплатил приобретение товара на сумму 182 рубля, и оплатил приобретение товара на сумму 158 рублей, а всего на общую сумму 340 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «YARCHE 

<

адрес> RU» («ЯРЧЕ 

<

адрес> РУ») по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 272 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 42 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, выдавая её за свою, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 104 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 55 минут по 14 часов 56 минут, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 14 часов 55 минут оплатил приобретение товара на сумму 320 рублей, в 14 часов 56 минут оплатил приобретение товара на сумму 160 рублей, а всего на общую сумму 480 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 52 минуты по 16 часов 35 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл шесть операций по оплате приобретаемого товара, а именно в 15 часов 52 минуты оплатил приобретение товара на сумму 134 рублей 78 копеек, в 16 часов 02 минуты оплатил приобретение товара на сумму 284 рублей 78 копеек, в 16 часов 28 минут оплатил приобретение товара на сумму 589 рублей 89 копеек, в 16 часов 29 минут оплатил приобретение товара на сумму 158 рублей 89 копеек, в 16 часов 34 минуты оплатил приобретение товара на сумму 237 рублей 18 копеек, в 16 часов 35 минут оплатил приобретение товара на сумму 80 рублей 78 копеек, а всего на общую сумму 1486 рублей 30 копеек, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 47 минут по 16 часов 54 минуты, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл три операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 16 часов 47 минут оплатил приобретение товара на сумму 60 рублей, в 16 часов 53 минуты оплатил приобретение товара на сумму 900 рублей, в 16 часов 54 минут оплатил приобретение товара на сумму 800 рублей, а всего на общую сумму 1760 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, выдавая её за свою, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две последовательные операции по оплате приобретаемого товара, оплатил приобретение товара на сумму 160 рублей 86 копеек, и оплатил приобретение товара на сумму 649 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 810 рублей 85 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 24 минуты по 01 час 25 минут, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 01 час 24 минуты оплатил приобретение товара на сумму 515 рублей, в 01 час 25 минут оплатил приобретение товара на сумму 7 рублей, а всего на общую сумму 522 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИОC. в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 47 минут, находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 105 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часа 54 минуты по 04 часа 55 минут, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал № № произвёл две операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 04 часа 54 минуты оплатил приобретение товара на сумму 600 рублей, в 04 час 55 минуты оплатил приобретение товара на сумму 300 рублей, а всего на общую сумму 900 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 01 минуты по 05 часов 04 минуты, находясь в помещении кафе «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 05 часов 01 минуту оплатил приобретение товара на сумму 205 рублей, в 05 часов 04 минуты оплатил приобретение товара на сумму 320 рублей, а всего на общую сумму 525 рублей, тем самым тайно похитил с Банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 51 минуту, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознаёт преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 65 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 56 минут, находясь в помещении автозаправочной станции «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> по адресу: г. 

<

адрес> А, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, выдавая её за свою, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознаёт преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал № №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 160 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 05 минут по 12 часов 21 минуту, находясь в неустановленном магазине по неустановленному адресу на территории города 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счёта в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознаёт преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл две операции по оплате приобретаемого товара, а именно в 12 часов 05 минут оплатил приобретение товара на сумму 460 рублей, в 12 часов 21 минуту оплатил приобретение товара на сумму 110 рублей, а всего на общую сумму 570 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> В, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 59 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> В, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 390 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> RU» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал №, произвёл операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 159 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 34 минуты, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>») по адресу: г. 

<

адрес> Б, действуя из корыстных побуждений, выбрав необходимый ему товар, банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, принадлежащей ФИО, убедившись, что работник торговой организации не принимает участия в осуществлении операции по списанию денежных средств с банковского счета в результате оплаты товара, и, соответственно, не осознает преступный характер его действий, через установленный на кассе платёжный терминал, с неизвестным номером, пытался произвести операцию по оплате приобретаемого товара на сумму 169 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитить с банковского счёта денежные средства ФИО в указанной сумме, распорядившись ими по своему усмотрению, однако, свой преступный умысел ФИО4 до конца не довёл по независящим от него обстоятельствам, поскольку на тот момент банковская карта уже была заблокирована. После чего ФИО4 с места преступления скрылся.

Таким образом, ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории города 

<

адрес>, из корыстных побуждений, тайно покушался на хищение 18530 рублей 75 копеек, причинив ФИО значительный ущерб на сумму 18 360 рублей 77 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления признал в полном объёме, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 9-11), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут он находился в гостях, куда его позвал ФИО (полных его данных его он не помнит), в одной из квартир 

<

адрес> (номер квартиры не помнит). Он помнит, что они в квартире распивали алкоголь с ФИО И. (хозяйка квартиры) с ними алкоголь не пила. Когда закончился алкоголь, ФИО вышел из квартиры, чтобы пойти в магазин. Он остался в квартире с И.. Потом ему позвонил ФИО и сказал, что забыл банковскую карту дома, которая лежит на столе и попросил его, её принести. Он со стола взял банковскую карту АО «Тинькофф Банк», спустился вниз. Он дошел до магазина «Магнит», расположенный в 

<

адрес> (номер дома точно не помнит), где встретил ФИО. Тот набрал алкоголь и закуски, он оплатил банковской картой АО «Тинькофф Банк». После этого они пошли в квартиру И., где продолжили распивать алкоголь. Банковская карта АО «Тинькофф Банк» осталась при нем. Сколько он был в квартире И., не помнит. После распития алкоголя он ушел. На улице он вспомнил, что не вернул банковскую карту АО «Тинькофф Банк», решил ею воспользоваться для покупок в различных торговых точках. Он подумал, что о банковской карте не вспомнят, а если вспомнят, то он скажет, что она была потеряна при неизвестных обстоятельствах. Уже на улице, недалеко от вышеуказанного магазина «Магнит» он встретил малознакомого по имени Александр. Он предложил тому выпить алкоголь, на что тот согласился. Он и Александр зашли в магазин «Манит», где купили алкоголь и закуску, оплату производил он банковской картой потерпевшей. На улице они выпили алкоголь. Далее они проследовали в магазин «Ярче!», где он также оплатил покупки указанной банковской картой. Также он совершал покупки в магазине «

<

данные изъяты>», был в кафе на 

<

адрес>, название не помнит. В какой-то момент Александр ушёл, когда именно, он не помнит, так как был пьян. Также он покупал сигареты, алкоголь в магазине «Красное и Белое», расположенном недалеко от его дома. Все покупки были на суммы до 1 000 рублей, чтобы не вводить пин-код, который ему не был известен. Далее он пошел домой с покупками и банковской картой потерпевшей. ДД.ММ.ГГГГ он проснулся и решил также совершать покупки с помощью указанной банковской карты. Он совершал покупки на АЗС «Газпромнефть» на 

<

адрес>, магазинах «Ярче!», «Пятёрочка», ещё в каких-то магазинах, в каких именно, не помнит. Все магазины расположены недалеко от дома, где он живёт. Он совершал покупки на суммы меньше 1 000 рублей. В какой-то момент при совершении покупки, оплата не прошла. Он понял, что банковская карта заблокирована. Он вышел на улицу и выбросил её. В какое время он совершал покупки, он точно не помнит, поскольку был пьян. Вину в совершении преступления он признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 в качестве подозреваемого (т. 2 л.д. 13-15), согласно которым к ранее данным показаниям в качестве подозреваемого, желает дополнить, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он находился в гостях, куда его позвал его знакомый ФИО (полных его данных его он не помнит), в 

<

адрес> 

<

адрес>. В данной квартире проживает сожительница ФИО А. - ФИО. В квартире он и ФИО распивали алкоголь, И. с ними алкоголь не пила. Больше никого в тот момент вместе с ними не было, по крайней мере, он больше никого не видел, и ни с кем больше в той квартире не общался. Когда закончился алкоголь, ФИО вышел из квартиры, пошёл в магазин, он остался в квартире с И.. Спустя некоторое время, ФИО позвонил И., сказал, что забыл свою банковскую карту дома у ФИО, попросил, чтобы он принес ему эту банковскую карту в магазин. И. дала ему банковскую карту, какую именно, не помнит, попросила отнести её в магазин ФИО. Карта принадлежала ФИО, тёмного цвета «Тинькофф». Карта имела функцию бесконтактной оплаты без ввода пароля, о чем свидетельствовало обозначение в виде «волны». После этого он вышел из квартиры, пошёл в магазин «Магнит» по 

<

адрес>, где встретил ФИО, который стоял на кассе с продуктами, среди которых было 4 замороженных пиццы и 2 бутылки водки, что было еще, не помнит. Кто именно расплачивался за покупки, каким образом, не помнит, так как в тот момент он был сильно пьян. После этого они пошли в квартиру И., оставили там покупки, после чего снова пошли в магазин «Магнит», где также приобрели алкоголь, с этим алкоголем пошли в кафе. Вместе с ним был ФИО. В кафе они продолжили распивать алкоголь. Точные название и адрес кафе, не помнит, расположено рядом с домом ФИО. Банковская карта АО «Тинькофф Банк» осталась при нем. В кафе он и А. распивали спиртные напитки, покупали какие-то блюда. При этом за покупки рассчитывался частично А. за наличные денежные средства, а также он банковской каргой «Тинькофф» ФИО. Уже на улице, недалеко от магазина «Магнит» по 

<

адрес> 

<

адрес> он встретил малознакомого по имени Александр. Он предложил ему выпить алкоголь. На улице они выпили алкоголь. Также они заходили в магазин «Ярче!», где он также оплатил покупки указанной банковской картой. Он совершал покупки в магазине «Бристоль» по 

<

адрес>, были в кафе на 

<

адрес>, название и адрес не помнит. В какой-то момент Александр ушёл, когда именно, не помнит, так как был пьян. Также он покупал сигареты, алкоголь в магазине «Красное и Белое», расположенном по 

<

адрес>. Также он делал покупки с помощью банковской карты «Тинькофф Банк» в магазинах «Пятерочка», и в других торговых точках, адреса и названия которых он в настоящее время не помнит. Покупал он продукты питания, алкоголь и сигареты. Делал покупки в торговых организациях, расположенных вблизи его дома, в 

<

адрес> города 

<

адрес>. Все покупки были на суммы до 1000 рублей, чтобы не вводить пин-код, который ему не был известен. Потом он пошёл домой, где употреблял приобретённые продукты и алкоголь, после чего лег спать. ДД.ММ.ГГГГ он вышел из дома, продолжил совершать покупки с помощью банковской карты «Тинькофф Банк» ФИО. Он делал покупки на АЗС «Газпромнефть» на 

<

адрес> (покупал сигареты), магазинах «Ярче!», «Пятерочка», еще в каких-то магазинах, в каких именно, не помнит, заходил в какое-то кафе, название и адрес которого не помнит, так как на тот момент он был пьян. Все торговые точки, в которых он совершал покупки, также расположены недалеко от дома, где он живет, в 

<

адрес>. Он также совершал покупки на суммы меньше 1 000 рублей. Последнюю покупку он совершил в магазине «Ярче» по 

<

адрес>. 14 Б, вблизи его дома. В какой-то момент при совершении покупки, оплата не прошла. В этот момент он находился в магазине «Бристоль» по 

<

адрес>Б, вблизи его дома. Он понял, что банковская карта заблокирована. Он вышел на улицу и выбросил её. Время, в которое он совершал покупки, он точно не помнит, поскольку был пьян. Вину в совершении преступления признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 33-34), согласно которым показания данные им в качестве подозреваемого он помнит и подтверждает в полном объёме. Существо предъявленного обвинения разъяснено и понятно, вину по предъявленному обвинению признаёт полностью, с датой, местом и способом совершения преступления указанными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого согласен. В содеянном раскаивается.

В порядке ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 в качестве обвиняемого (т. 2 л.д. 41-43), согласно которым показания данные им ранее в качестве подозреваемого и обвиняемого он помнит и подтверждает в полном объёме. Желает дополнить, что в ходе допроса ему были показаны видеозаписи с именем «VID20231123151040», «VID20231123151050», на которых имеется дата и время «ДД.ММ.ГГГГ, 12:30». На видеозаписях изображён мужчина, который, одет в куртку, верхняя часть, капюшон и рукава которой желтого цвета, низ черного цвета, штаны светло - синего цвета, черные кроссовки. Мужчина короткостриженый. Мужчина стоит у кассы самообслуживания в магазине «Пятерочка» и покупает товар, рассчитываясь за него банковской картой бесконтактным способом, прикладывая её к банковскому терминалу, установленному на кассе самообслуживания. Изображённый на видео мужчина это он, он узнает себя, узнал по внешности и одежде, в которую он был одет в тот день. Также ему было продемонстрировано фото с именем «№» с терминала видеонаблюдения, на котором имеется дата и время «ДД.ММ.ГГГГ, 12:30». На видеозаписи изображён мужчина, который, одет в куртку, верхняя часть, капюшон и рукава которой желтого цвета, низ черного цвета, штаны светло - синего цвета, черные кроссовки. Мужчина короткостриженый. Мужчина идет по торговому залу магазина. Изображённый на фото мужчина это он, он узнает себя, узнал по внешности и одежде, в которую он был одет в тот день. В тот день ДД.ММ.ГГГГ он был в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, где рассчитывался банковской картой «Тинькофф Банк», принадлежащей ФИО.

Оглашённые показания подсудимый подтвердил в полном объёме, дополнительно пояснил, что вину признаёт, в содеянном раскаивается, ущерб, причиненный потерпевшей возмещен в полном объёме, намерен в дальнейшем возместить его в полном объеме, принёс потерпевшей свои извинения, в настоящие время находится на больничном, получает пенсию по инвалидности и больничные, оказывает материальную помощь своей престарелой матери. В момент совершения преступления находился в состоянии алкогольного опьянения, был бы трезв не совершил бы данного преступления.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО (т. 1 л.д. 44-47), согласно которым у неё имеется банковская карта АО «Тинькофф Black» номер банковской карты сказать не может, так как она её заблокировала, номер счета №. Данный счет она открывала онлайн. Банковская карта бесконтактная, можно была рассчитываться до 1000 рублей, без ввода пароля. Смс-уведомлений у неё нет. Кроме того у неё на счету была подключена услуга «Кубышка», данная функция позволяла брать в дол у банка денежные средства, а через неделю данную сумму займа гасить. При этом можно было брать до 25000 рублей. Последний раз она видела свою банковскую карту ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 30 минут, банковская карта лежала у неё в квартире, а именно в кухне, на стиральной машине. У неё есть молодой человек ФИО, который привел к ним в квартиру своего знакомого, полные данные не знает, пришли они около 10 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ. Стали распивать алкогольные напитки, она с ними не пила, те пили водку. После чего алкоголь закончился, в 11 часов 20 минут ФИО пошел в магазин, чтобы приобрести еще алкоголя, а А. остался в квартире вместе с ней. ФИО забыл банковскую карту, потом он позвонил ей и сказал, что забыл свою банковскую карту, которая также лежала с его банковской картой. Попросил А., чтобы тот принёс карту, принадлежащую ФИО. Она сказала А., чтобы тот взял банковскую карту красного цвета «Альфабанк», которая принадлежит сожителю. А. встал, сказал, что возьмет, при этом она не видела, как он взял банковские карты. После чего вышел из квартиры. И больше она не видела ни А., ни А.. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 52 минуты, она зашла в свое мобильное приложение и увидела покупки, которые она не совершала, а именно:

- в 11 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 440 рублей 97 копеек; 

- в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 927 рублей 77 копеек; 

- в 11 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в магазине 

<

данные изъяты> на сумму 269 рублей 99 копеек.

- в 12 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 500 рублей; 

- в 12 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 500 рублей;

- в 14 часов 08 минут оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 182 рубля;

- в 12 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 260 рублей;

- в 12 часов 32 минуты оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 700 рублей;

- в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 13 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 400 рублей;

- в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 182 рубля;

- в 14 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 158 рублей;

- в 14 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 272 рубля 96 копеек;

- в 14 часов 42 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> 4240 на сумму 104 рубля 99 копеек;

- в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 320 рублей;

- в 14 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 160 рублей;

- в 15 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 134 рубля 78 копеек;

- в 16 часов 02 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 284 рубля 78 копеек;

- в 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 589 рублей 89 копеек;

- в 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 158 рублей 89 копеек;

- в 16 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 237 рублей 18 копеек;

- в 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 80 рублей 78 копеек4

- в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 60 рублей;

- в 16 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 900 рублей;

- в 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 800 рублей;

- в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 160 рублей 86 копеек;

- в 19 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 649 рублей 99 копеек;

- в 00 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 515 рублей; 

- в 00 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 7 рублей; 

- в 04 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 105 рублей; 

- в 04 часа 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 600 рублей;

- в 04 часа 55 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> па сумму 300 рублей;

- в 05 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 205 рублей;

- в 05 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 320 рублей;

- в 05 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 65 рублей;

- в 05 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата 

<

данные изъяты> на сумму 160 рублей;

- в 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 460 рублей;

- в 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 110 рублей;

- в 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> 18048 на сумму 59 99 рублей;

- в 12 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 390 рублей;

в 12 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата в 

<

данные изъяты> на сумму 159 рублей 98 копеек.

Таким образом, списаний на общую сумму 18 180 рублей 77 копеек. Банковскую карту она так же не нашла. Она стала спрашивать у ФИО, пришел ли к нему А., тот сказал, что нет, он его не видел и пошел домой сразу после магазина.

Таким образом ей причинен ущерб на сумму 18 180 рублей 77 копеек, который является для неё значительным, так как она в настоящее время официально не трудоустроена, находится на испытательном сроке, заработную плату не получала, пенсия 5 000 рублей, так как она является инвалидом. При установлении лица в качестве обвиняемого ею будет заявлен гражданский иск. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания потерпевшей ФИО (л.д. 48-50), согласно которым к ранее данным показаниям желает добавить, что номер банковской карты «Тинькофф», с которой были похищены денежные средства в период с 27 по ДД.ММ.ГГГГ - №, счет, к которому она выпущена № был открыт в сентябре 2021 года. Карту ей доставил курьер, а оформляла она ее посредством сети «Интернет». Карта оформлена на её имя. Карта имеет функцию бесконтактной оплаты до 1000 рублей, без ввода пароля, для расчета более 1000 рублей, требуется ввод пин-кода. К данной карте подключен банковский продукт «Кубышка», а именно банк «Тинькофф» даёт беспроцентный займ, в случае нулевого баланса карты. Автопополнение, то есть поступление заемных денежных средств на банковскую карту происходит автоматически при нулевом балансе банковской карты, при расчете в магазине. Каких - либо дополнительных действий с её стороны не требуется. Если вовремя не вернуть заемные деньги, то будет начисляться процент за пользование денежными средствами.

Так, ДД.ММ.ГГГГ на её банковскую карту автоматически были зачислены заёмные денежные средства в размере 14 011, 52 рубля. Данные денежные средства она позднее возместила из своих личных денежных средств, чтобы не было начисления процента за использования заемных денежных средств. Операция пополнения на 180 рублей ДД.ММ.ГГГГ - это её операция, ей переводили деньги на банковскую карту. Операции по переводу денежных средств ДД.ММ.ГГГГ на 1500 и 1 150 рублей - это та же её операции, которые она осуществляла через мобильное приложение «Тинькофф», установленное на её телефоне. Самая последняя операция была на 159 рублей 98 копеек в магазине «Ярче», как позднее ей стало известно, это был магазин по адресу: г. 

<

адрес> Б.

28.08.2023в 16:34 была попытка использовать её карту для оплаты товара на сумму 169 рублей 98 копеек в магазине «

<

данные изъяты>», но данная операция была отклонена, так как на тот момент банковскую карту она заблокировала. Магазин находится по адресу: г. 

<

адрес> Б. Позднее она пришла в этот магазин, попросила показать видео с камер видеонаблюдения, и увидела, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минут её банковской картой пытался расплатиться ранее ей знакомый ФИО4, который ранее ДД.ММ.ГГГГ заходил к ней в гости.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 52 минут, когда ФИО4 приходил к ней в гости, находился с Чепурным на кухне, когда он проснулся около 12 часов, ФИО4 уже ушел. А. и А. сидели на кухне тихо, не шумели. С тех пор, как А. ушел ДД.ММ.ГГГГ из её квартиры, она его не видела. Уведомления о покупках по банковской карте «Тинькофф» ей не приходят, так как услуга не подключена. Дополнительно поясняет, что ФИО4 она свою банковскую карту «Тинькофф», как ДД.ММ.ГГГГ, брать и пользоваться ею не разрешала. Ранее она свою банковскую карту «Тинькофф», либо карты других банков ФИО4 в пользование не давала, и пользоваться не разрешала. Пароль от своих банковских карт она ФИО4 не сообщала.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО пояснила, что она работает в должности управляющей в ООО «Камелот-А» магазина «Ярче!», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>Б. В магазине имеются 3 зоны кассового обслуживания, оплата возможна наличными и безналичными способами, безналичный расчет производится через кассовый терминал. Для оплаты банковской картой не требуется подтверждение личности. Продавец не обязан проверять банковскую карту покупателя. До 1 000 рублей возможна оплата банковской картой без ввода пин-кода. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 194-197), согласно которым у него есть гражданская жена ФИО, с которой они встречаются уже 15 лет. И. проживает по адресу: г. 

<

адрес>. Также у него есть знакомый ФИО4, они познакомились через общих знакомых, иногда общались. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время в кафе, адреса и названия он не помнит, он встретил ФИО4, они в этом кафе посидели, выпили спиртного, после чего он предложил пойти в гости к ФИО продолжить употреблять спиртные напитки, ФИО4 согласился. Они пошли домой к ФИО, где продолжили употреблять спиртное. Время было около 11 часов, когда он ушёл из дома ФИО, на тот момент он был сильно пьян, плохо помнит события. Он пошёл в магазин, чтобы взять ещё спиртного. Находясь в магазине, когда уже набрал покупки, он обнаружил, что оставил деньги дома, позвонил И., попросил, чтобы ему принесли деньги или его банковскую карту, которую он оставил дома у ФИО. Карта «Альфа - Банк» красного цвета. Кого именно он попросил принести карту или деньги, в настоящий момент не помнит, так как на был сильно пьян. Что было дальше, не помнит, но он в магазине покупок не делал, отказавшись от набранного товара, ушёл из магазина, пошёл дальше гулять. В тот день ФИО4 он больше не видел, с ним не общался. На следующий день ему позвонила ФИО и сообщила, что с её банковской карты «Тинькофф Банк» были расчёты в магазинах, которые она не совершала, банковской карты тоже нет. Они стали выяснять, в каких магазинах были расчёты. Расчёты были в магазинах «

<

данные изъяты>», «Магнит», «Ярче», «Красное и белое», АЗС «Газпромнефть», а также в других торговых точках. Они пошли по указанным магазинам, в магазинах «

<

данные изъяты>» и «Магнит» у них получилось посмотреть записи с камер видеонаблюдения, на записях был ФИО4, рассчитывался банковской картой И. «Тинькофф Банк», время и даты соответствовали времени и датам в приложении «Тинькофф», суммы также соответствовали. Когда И. обнаружила данные расчёты, она заблокировала свою банковскую карту «Тинькофф Банк». У ФИО, действительно, была банковская карта «Тинькофф Банк» тёмного цвета с функцией бесконтактной оплаты до 1000 рублей. 

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 99-102), согласно которым она работает в должности администратора магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г. 

<

адрес>». График работы магазина с 08:00 до 22:00. В магазине имеется кассовая зона с двумя кассами, на каждой из которых установлен банковский терминал для оплаты товара по банковским картам, в том числе, бесконтактным способом. При этом при отпуске товара покупателю, и оплате им товара банковской картой, у продавца нет обязанности удостовериться, что банковская карта принадлежит покупателю, который ей расплачивается.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 123-126), согласно которым она работает в должности директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>. В магазине имеется 3 кассы, на каждой из которых установлен банковский терминал для приёма оплаты по банковским картам, в том числе, бесконтактным способом. При предоставлении покупателем для оплаты товара банковской карты, продавец не спрашивает, принадлежит ли тому эта банковская карта, т.к. это не входит в его обязанности. У продавца есть обязанность отпустить товар.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 133-136), согласно которым она работает администратором в магазине «Красное и белое» по адресу: г. 

<

адрес>. В магазине имеется кассовая зона с двумя кассами, на каждой из которых установлен банковский терминал для приёма платежей банковскими картами, в том числе, бесконтактным способом. При отпуске товара покупателю, если тот расплачивается банковской картой, то продавец не узнаёт того ли это банковская карта - в обязанности продавца это не входит.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 143-146), согласно которым она работает оператором - кассиром на АЗС «Газпромнефть» по 

<

адрес> 

<

адрес>. В помещении АЗС имеется кассовая зона с двумя кассами, на каждой из которых установлены банковские терминалы для расчёта банковскими картами, в том числе и бесконтактным способом. При отпуске товара, если покупатель оплачивает товар банковской картой, то кассир не узнаёт у него, принадлежит ли эта банковская карта тому, т.к. в обязанности кассира это не входит. В обязанности кассира входит только отпуск товара.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 169-172), согласно которым она работает кассиром в магазине «Пятерочка» по адресу: г. 

<

адрес> В. В магазине имеется 4 кассы с кассирами и 2 кассы самообслуживания, на каждой из которых установлены банковские терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом. При предъявлении покупателем банковских карт для оплаты товара, продавцы не спрашивают, кому принадлежит банковская карта - это в их обязанности не входит. При использовании покупателями касс самообслуживания, кассир в процессе покупки не участвует, за исключением случаев, когда покупателю требуется помощь, либо необходимо подтвердить возраст покупателя, при продаже алкоголя, либо табачной продукции.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 178-181), согласно которым она работает в должности кассира в кафе быстрого питания «

<

данные изъяты>» расположенное по адресу: г. 

<

адрес>. В кафе имеется один банковский терминал для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом. При оплате товара банковской картой, кассир не спрашивает у покупателя, кому принадлежит банковская карта, это в его обязанности не входит. Также поясняет, что в августе 2023 года кафе работало круглосуточно. Номер терминала на самом терминале не отображается.

В порядке ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО (т. 1 л.д. 187-190), согласно которым она является индивидуальным предпринимателем. В Торговом центре «

<

данные изъяты>» по адресу: г. 

<

адрес> у неё имеется кофейня «

<

данные изъяты>». В кофейне на кассе установлен банковский терминал для приёма платежей банковскими картами, в том числе и бесконтактным способом. При приёме оплаты у покупателей банковской картой, продавцы не спрашивают у покупателя, кому принадлежит банковская карта, т.к. в их обязанности это не входит.

Также вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами дела:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 25), согласно которому ФИО сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что с её карты (TinkoflBlack№) неоднократно в различных магазинах совершались покупки с ДД.ММ.ГГГГ 12:55 по ДД.ММ.ГГГГ 12:38 (список магазинов и покупок с датами и временем прилагается). Так как в эти дни из дома она не выходила, и тратить сама деньги с карты № не могла, позвонила в 12:52 ДД.ММ.ГГГГ в банк «Тинькофф» и заблокировала карту. В банке объяснили, что это подозрение на мошенничество и посоветовали обратиться в полицию. После блокировки карты в 16:34 ДД.ММ.ГГГГ была вновь совершена попытка сделать покупку на сумму 169.98 в магазине «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), но операция была уже отклонена. Продавцы «

<

данные изъяты>» описали мужчину, который пытался купить пиво «TUBORG» по карте № и отправили его фотографию, сказав, что он приходил еще вчера ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-69), согласно которому объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф Банк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Выписка выполнена на 3 листах формата А4. Счёт открыт на имя ФИО.

Операции расположены от поздних к ранним.

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 159,98 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:38:36, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 390 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:32:06, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 59,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:30:29, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 110 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:21:51, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 460 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:05:44, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 160 рублей ДД.ММ.ГГГГ 01:56:39, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 65 рублей ДД.ММ.ГГГГ 01:51:33, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 320 рублей ДД.ММ.ГГГГ 01:04:36, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 205 рублей ДД.ММ.ГГГГ 01:01:09, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 300 рублей ДД.ММ.ГГГГ 00:55:15, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 600 рублей ДД.ММ.ГГГГ 00:54:09, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 105 рублей ДД.ММ.ГГГГ 00:47:07, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 7 рублей 27.08.2023 21:25:25, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 515 рублей ДД.ММ.ГГГГ 21:24:51, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 649, 99 рублей ДД.ММ.ГГГГ 13:24:24, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 160, 86 рублей ДД.ММ.ГГГГ 13:24:06, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 800 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:54:42, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:53:57, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 60 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:47:49, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 80,78 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:35:06, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 237,18 рублей 27.08.2023 12:34:46, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 158,89 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:29:30, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 589,89 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:28:49, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 284,78 рублей ДД.ММ.ГГГГ 12:02:05, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 134,78 рублей ДД.ММ.ГГГГ 11:52:24, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 160 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:56:06, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 320 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:55:51, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 104,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:42:12, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 272,96 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:24:03, место 

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 158 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:08:52, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 182 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:08:04, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 10:00:46, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 400 рублей ДД.ММ.ГГГГ 09:59:59, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 09:59:44, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 09:47:40, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 09:47:23, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 900 рублей ДД.ММ.ГГГГ 09:47:05, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 700 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:32:58, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 700 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:32:18, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 260 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:07:43, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 449,97 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:05:03, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:02:32, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ 08:02:15, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 269,99 рублей ДД.ММ.ГГГГ 07:55:32, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 927,77 рублей ДД.ММ.ГГГГ 07:55:13, место «

<

данные изъяты>

- в выписке имеется информация о списании денежных средств на сумму 440,97 рублей ДД.ММ.ГГГГ 07:51:12, место «

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 92-97), согласно которому осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Б, на кассах которого имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 103-109), согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> Б, на кассах которого имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 114-120), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, на кассах которого имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 127-132), согласно которому осмотрено помещение магазина «Красное и белое», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, на кассах которого имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 137-142), согласно которому осмотрено помещение АЗС «Газпромнефть», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> «А», на кассах которой имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148-152), согласно которого осмотрено: 

1. Товарные чек № № от ДД.ММ.ГГГГ с магазина «

<

данные изъяты>» (ООО «

<

данные изъяты>»), выполненный на одном листе формата А 4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в магазине по адресу: г. 

<

адрес> Б произведена покупка товара «Мороженое сливочное рожок МАГНАТ ФИСТАШКА с ШОКОЛАДОМ ТУ 72Г» в количестве 1 шт., стоимостью 104 рублей 99 копеек. Оплата: платежная карта.

2. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе формата А 4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «МОЙ Нектар ананасовой 0,05 л. (Сады Придонья):12» в количестве 1 шт., стоимостью 74 рублей 99 копеек, «Водка TUNDRA AUTHENTIC 

<

адрес>него севера 40% 0,5 л: 12» в количестве 1 шт., стоимостью 339 рублей 99 копеек; «МОЛ ЦЕНА Стакан одноразовый 200 мл 12 шт (ИнтроПластика): 48» в количестве 1 шт., стоимостью 25 рублей 99 копеек. Общей стоимостью 440 рублей 97 копеек. В правом верхнем углу имеется логотип «Розничная сеть Магнит».

3. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на одном листе формата А 4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «ГОРЯЧАЯ ШТУЧКА Нельм Бульмени гов/св 0,9 кг (ФИО6):8» в количестве 1 шт., стоимостью 399 рублей 80 копеек, «ЛОЖКАРЕВЪ Пельмени из отборной гов/свин 400 г (Шельф-2000):» в количестве 1 шт., стоимостью 89 рублей 99 копеек; «LA TRATTORIA Пицца ассорти 0, 335 кг зам бум/уп (Морозко):5» в количестве 1 шт., стоимостью 269 рублей 99 копеек; «Пакет - майка Магнит» в количестве 1 шт., стоимостью 7 рублей 99 копеек; «Кэмэл Ориджинал Желтые Сигареты ИРЦ160 (ДжТи): 10/500» в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей. Общей стоимостью 927 рублей 77 копеек. В правом верхнем углу имеется логотип «Розничная сеть Магнит».

4. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (15:52:27) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Пивной напиток Гараж» в количестве 2 шт., стоимостью 67 рублей 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 134 рубля 78 копеек.

5. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (16:02:08) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Пивной напиток Гараж» в количестве 2 шт., стоимостью 67 рублей 39 копеек за 1 шт., общей стоимостью 134 рубля 78 копеек; «MJ Camel Compact» в количестве 1 шт., стоимостью 150 рублей. Итого: 284 рублей 78 копеек.

6. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (16:28:51) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Водка Столичная Экселлент» в количестве 1 шт., стоимостью 589 рублей 89 копеек, общей стоимостью 589 рублей 89 копеек.

7. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (16:29:32) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Водка Талка 0,25» в количестве 1 шт., стоимостью 158 рублей 89 копеек, общей стоимостью 158 рублей 89 копеек.

8. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (16:34:49) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Водка Талка 0,25» в количестве 1 шт., стоимостью 158 рублей 89 копеек; «Добрый апельсин 1 л» в количестве 1 шт., стоимостью 78 рублей 29 копеек. Итого: 237 рублей 18 копеек. 

9. Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ (16:35:09) ООО «Альфа-М», 

<

адрес>, магазин «Красное & Белое», выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Шоколад Сникерс 50,5 г» в количестве 1 шт., стоимостью 41 рубль 29 копеек; «Шоколад Марс 50 г» в количестве 1 шт., стоимостью 39 рублей 49 копеек. Итого: 80 рублей 78 копеек.

10. Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ (05:57:35) Сеть АЗС «Газпромнефть» ООО «ИнтерАвтоСервис» АЗС №, выполненный в формате чека, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ произведена покупка товара: «Сигареты CAMEL Original Filters» в количестве 1 шт., стоимостью 160 рублей. Итого: 160 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 154-159), согласно которому осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> на кассах которой имеются терминалы для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом. С терминала видеонаблюдения изъяты видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 161-162), согласно которого осмотрен кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ с магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. 

<

адрес> В, выполненный на одном листе формата А 4, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 12:30 в магазине по адресу: г. 

<

адрес>В была произведена покупка товара «М1ХВ.Марм.ВЕС.МИШКИ жев 140г» в количестве 1 шт., стоимостью 59 рублей 99 копеек. Оплата: MASTERCARD *№

Номер терминала: №

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 165-167), согласно которого осмотрен CD - диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: г. 

<

адрес> В. Ракурс камеры на кассы самообслуживания, на которых установлены банковские терминалы для оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12:30:13. На видео запечатлен мужчина без головного убора, со светлыми короткостриженными волосами. Мужчина одет в куртку черно - желтого цвета. На ногах штаны голубого цвета, обут в темные ботинки. Мужчина приобретает товар.

- файл типа «mp4» с именем «VID20231123151050» ракурс камеры на кассы самообслуживания, на которых установлены банковские терминалы для оплаты покупок банковскими картами, в том числе бесконтактным способом. В левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12:30:13. На видео запечатлен мужчина без головного убора со светлыми короткостриженными волосами приобретает товар, достает из левого заднего кармана штанов банковскую карту, прикладывает к банковскому терминалу банковскую карту, пароль не вводит. После совершения покупки, мужчина кладёт банковскую карту обратно в левый задний карман штанов. Забирает купленный товар и покидает помещение магазина.

- файл типа «jpg» с именем «IMG20231123151352». Ракурс камеры на стеллажи с различной продукцией. В левом верхнем углу имеется дата ДД.ММ.ГГГГ и время 12:30:02. На видео запечатлен мужчина без головного убора со светлыми короткострижеными волосами. Мужчина одет в куртку черно - желтого цвета. На ногах штаны голубого цвета, обут в темные ботинки. В правой руке у мужчины товар. Мужчина движется по направлению к видеокамере;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173-177), согласно которому осмотрено помещение кафе «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. 

<

адрес>, на кассе которого имеется терминал для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 182-186), согласно которому осмотрена торговая точка «

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: г. 

<

адрес> на кассе которой имеется терминал для приёма платежей по банковским картам, в том числе и бесконтактным способом.

Суд приходит к убеждению о доказанности совершения подсудимым установленного в судебном заседании деяния.

Вина подсудимого помимо собственного признания подтверждается показаниями потерпевшей, осмотром банковской выписки, а также осмотром записей с камер видеонаблюдения, из которых, бесспорно, следует, что денежные средства с банковского счёта потерпевшей были списаны именно подсудимым. Сам подсудимый опознаёт себя на представленных видеозаписях, не отрицает, что он, осознавая, что денежные средства ему не принадлежат, рассчитывался банковской картой потерпевшей в различных торговых организациях. 

Суд приходит к убеждению, что подсудимым похищена вся сумма списаний со счёта потерпевшей, в том числе, первого списания совместно со свидетелем ФИО

Потерпевшая стабильно и последовательно указывает, что банковскую карту подсудимый взял самостоятельно, на что также указывал подсудимый первоначально в ходе предварительного следствия. Свидетель ФИО также указал, что его банковскую карту и банковскую карту ФИО перепутать невозможно, они отличаются визуально и цветом. Подсудимый после изъятия банковской карты потерпевшей, неоднократно, длительный период, как совместно со свидетелем ФИО, так и отдельно осуществлял списания денежных средств потерпевшей, без её ведома по своему смотрению. Потерпевшая разрешения распоряжаться своими денежными средствами подсудимому не давала, при этом из её показаний следует, что она подсудимому сказала, что карта ФИО красного цвета Адльфа-банка, между тем, он взял карту чёрного цвета.

При указанных обстоятельствах суд приходит к убеждению, что подсудимый, изымая банковскую карту потерпевшей, действовал с целью хищения.

Последующие показания подсудимого, что, якобы, ФИО сама передала ему свою банковскую карту, суд оценивает, как недостоверные, данные в целях снижения ответственности. Данные показания подсудимого опровергаются показаниями потерпевшей, показаниями свидетеля ФИО, а также установленными фактическими обстоятельствами дела.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), если преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Денежные средства похищены с банковского счёта потерпевшей.

С учётом материального положения потерпевшей, суммы похищенных денежных средств, многократно превышающей 5000 рублей, суд приходит к убеждению, что действиями подсудимого потерпевшей причинён значительный ущерб.

Органами предварительного следствия подсудимый обвиняется в том, что он не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, что следует из постановления о привлечении в качестве обвиняемого, а также из обвинительного заключения. Данное обвинение утвердил прокурор в установленном законом порядке. Таким образом, описание обвинения подсудимого заключается в том, что он не смог довести свой умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил покушение.

При указанных обстоятельствах в соответствии со ст.252 УПК РФ действия подсудимого подлежат квалификации, как покушение.

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие, и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи своей престарелой матери, 

<

данные изъяты> полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления.

Суд не усматривает оснований для признания смягчающими наказание обстоятельствами явку с повинной и активное способствование раскрытию или расследованию преступления, поскольку подсудимый добровольно в органы полиции являться не намеревался, установлен активными действиями сотрудников полиции, обстоятельств, неизвестных сотрудникам полиции, не сообщал.

В судебном заседании установлено, что подсудимый находился в состоянии опьянения, на что указывают потерпевшая, свидетели, самим подсудимым не отрицается, что он перед совершением преступления и в ходе его совершения употреблял алкоголь.

В судебном заседании подсудимый указал, что состояние опьянения повлияло на обстоятельства совершения им преступления, в трезвом виде он бы не совершил данного преступления.

С учётом употребления алкоголя, конкретных обстоятельств совершения преступления, целей совершения хищения и распоряжения похищенными денежными средствами, в том числе на продолжение употребления алкоголя, суд приходит к убеждению, что употребление ФИО4 алкоголя, снизило уровень его самоконтроля, оказало существенное и значимое отрицательное влияние на формирование у подсудимого умысла на совершение преступления, а также оказало существенное и значимое отрицательное влияние на конкретные обстоятельства его совершения.

При указанных обстоятельствах, с учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, значимости отрицательного влияния состояния опьянения на совершение преступления суд в соответствии с требованиями ч.1.1 ст.63 УК Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание, признаёт совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

С учётом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, требований ст.ст.6, 43, 60, 61, 63, 66 УК РФ, суд полагает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, с учётом данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению о достижении целей наказания с применением к назначенному наказанию положений ст.73 УК РФ с возложением дополнительной обязанности.

С учётом конкретных обстоятельств совершения преступления, его общественной опасности, личности подсудимого, суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ, поскольку отсутствуют основания для изменения категории преступления, а также совокупность обстоятельств, существенно снижающих общественную опасность содеянного.

С учётом обстоятельств совершения преступления, материального положения подсудимого и его личности суд приходит к убеждению о достижении целей наказания с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. С учётом суммы назначаемого наказания и дохода подсудимого суд приходит к убеждению об отсутствии оснований для применения рассрочки или отсрочки к наказанию в виде штрафа.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

С учётом материального положения ФИО4, его заявления о том, что он согласен нести бремя оплаты процессуальных издержек суд приходит к убеждению о взыскании с него суммы процессуальных издержек, понесенных на оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия.

Руководствуясь ст. 299, 302, 304-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч. 3 ст. 158 УК Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 рублей.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК Российской Федерации возложить на ФИО4 в период условного осуждения дополнительные обязанности в виде: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель денежных средств – УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>) Банк получателя: 

<

адрес> ГУ Банка России ИНН: №, КПП: №, БИК: №, счет: №, КБК: №, УИН №. Основание платежа: штраф, как дополнительное наказание по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- справку о движении денежных средств по счету АО «Тинькофф Банк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос из АО «Тинькофф Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № № от ДД.ММ.ГГГГ с магазина «

<

данные изъяты> товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит»; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», магазин «Красное & Белое»; кассовый чек от 27.08.2023 ООО «Альфа-М», магазин «Красное & Белое»; кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 000 «Альфа-М», магазин «Красное & Белое», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», магазин «Красное & Белое», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», магазин «Красное & Белое», кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Альфа-М», магазин «Красное & Белое», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ Сеть АЗС «Газпромнефть» ООО «ИнтерАвтоСервис», кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, CD-диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: г. 

<

адрес> В – хранить при материалах уголовного дела. 

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки на оплату труда адвоката в ходе предварительного следствия в сумме 5 925 (пять тысяч девятьсот двадцать пять) рублей 60 (шестьдесят) копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

данные изъяты> суда через районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора, осужденный имеет право ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии адвоката.

Судья (подпись) С.С. Полуэктов

Подлинник приговора хранится в уголовном деле № (Уникальный идентификатор №) Кировского районного суда г. 

<

адрес>